

**Lucrari de reparatie a
incaperilor de studii in caminul
nr.1 situat pe adresa mun.
Chisinau str.N.Costin,55**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTA

Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 2 652 289,16 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie - Constructie				
1	CB16A	Schela pentru lucrari de finisaje interioare in incaperi pina la 5 m inaltime	m2	30,00	113,34 66,70	3 400,20 2 001,00
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	1 331,20	21,78 20,88	28 993,54 27 795,46
3	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	298,00	19,75 19,75	5 885,50 5 885,50
4	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	544,10	37,39 35,65	20 343,89 19 397,17
5	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	148,40	3,47 3,16	515,08 468,94
6	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	148,00	17,38 17,38	2 572,24 2 572,24
7	RpEC16C	Demontat loc de priza aparenta cu conductori din cupru sau aluminiu	buc	109,00	39,50 39,50	4 305,50 4 305,50
8	RpEC16E	Demontat loc de lampa in srafa, cu conductori din cupru sau aluminiu	buc	22,00	7,90 7,90	173,80 173,80
9	RpAcA54 A	Demontarea tevilor de otel zincate,	m	332,00	55,91 47,40	18 562,12 15 736,80
10	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	20,00	12,64	252,80

1	2	3	4	5	6	7
					12,64	252,80
11	CD71A	Zidirea peretilor exteriori si interiori (fara goluri) din pietre de beton usor fara placare pe adeziv : pentru inaltimea etajului pina la 4 m (Golurile de usi)	m3	2,40	3 464,58 383,15	8 315,00 919,56
12	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar " Betonocontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	67,00	24,83 11,06	1 663,61 741,02
13	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletitunii, aplicate la pereti	m2	67,00	289,96 180,80	19 427,32 12 113,60
14	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice P=350mm	m	5,60	258,58 7,08	1 448,05 39,65
15	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar " Betonocontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	1 331,20	24,83 11,06	33 053,69 14 723,07
16	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с механизированным приготовлением раствора)	m2	1 331,20	85,08 50,56	113 263,83 67 305,47
17	CF51Ak2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori ,preparare mecanica a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2	1 331,20	34,37 20,54	45 754,93 27 342,85
18	CK18B	Coltar perforat din mase plastice pentru colturi de finisari la usi si ferestre	m	208,00	91,84 41,08	19 102,56 8 544,64
19	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	1 331,20	35,50 15,80	47 263,59 21 032,96
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	1 331,20	7,84 2,37	10 443,26 3 154,94
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	1 331,20	54,82 43,15	72 974,90 57 441,28
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	1 331,20	7,84 2,37	10 443,26 3 154,94
23	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza	m2	1 331,20	63,11	84 017,35

1	2	3	4	5	6	7
		de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual			43,45	57 840,64
24	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar " Betonocontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	587,30	24,83 11,06	14 582,65 6 495,54
25	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului	m2	587,30	85,87 51,35	50 433,78 30 157,85
26	CF53Ak2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art 52)	m2	587,30	34,37 20,54	20 186,20 12 063,14
27	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	587,30	35,50 15,80	20 851,79 9 279,34
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	587,30	7,85 2,37	4 607,37 1 391,90
29	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafete a tavanelor	m2	587,30	54,82 43,15	32 195,12 25 342,00
30	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	587,30	7,85 2,37	4 607,37 1 391,90
31	CF17D	Adaos de colorant, material hidrofug, etc.	kg	2,60	229,93 5,53	597,82 14,38
32	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	587,30	63,11 43,45	37 066,84 25 518,18
33	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila Coridoare et.1.2	m2	105,00	378,35 173,35	39 726,75 18 201,75
34	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	68,50	120,95 65,52	8 285,08 4 488,12
35	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	544,10	139,86 18,49	76 096,27 10 058,20
36	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	544,10	514,29 102,25	279 823,12 55 634,23
37	CG09A	Plinte din PVC, montate orizontal la pereti gata tencuiti, prin lipire cu adeziv Prenadez, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp(pentru alte incaperi)	m	353,00	100,95 47,25	35 635,96 16 679,25
38	CG47D	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi 400	m2	148,40	464,90	68 991,28

1	2	3	4	5	6	7
		x 400 mm			86,90	12 895,96
39	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm	m2	52,40	979,07 304,55	51 303,26 15 958,16
40	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp	m	212,80	106,09 66,85	22 576,57 14 225,68
41	CD73A	Pereti din panouri usoare, din tabla profilata cu termoizolare, de tip " Sandwich" montate pe rigle metalice sau din beton armat la inaltime sub 12 m: dispuse in fata riglelor. Nota: * marca si tipul de etansare a panourilor se determina conform proiectului.	m2	44,70	815,02 108,23	36 431,37 4 837,88
42	CK03D4	Usi interioare din MDF cu prag in doua canat,(0.9*2.1m), inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii.	m2	30,24	3 467,73 109,03	104 864,11 3 297,02
43	RpCO49E	Confectii din lemn: montarea galeriilor pentru perdele	m	134,00	381,02 7,90	51 056,41 1 058,60
44	RpCO48A	Balustrada din INOX la scari H=900mm	m	28,40	2 390,77 79,00	67 897,98 2 243,60
Cheltuieli directe			lei		1 579 993,12	
Asigurarea sociale			24,00 %		149 802,36	
Transport			3,00 %		27 926,55	
Total			100,00 +		1 757 722,03	
Cheltuieli de regie			3,00 %		52 731,66	
Beneficiu			3,00 %		54 313,61	
Total Lucrari de reparatie -Constructie					1 864 767,30	
Incluziv salariu					624 176,51	
		2. Lucrari de reparatie-Electrician				
45	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, LED600*600mm48W 6500k 100 Lm/W pe tavan ARMSTRONG	buc	33,00	470,36 22,12	15 521,88 729,96
46	RpEF13A	Montarea corpurilor led 600*600mm 48w 6500k 100Lm/W pe tavan din amestec uscat	buc	128,00	576,97 74,26	73 852,42 9 505,28
47	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat JM-WT CPV 2*36w	buc	8,00	461,97 74,26	3 695,78 594,08
48	RpEG03A	Montarea tablourilor de distributie format panou, dulap, celula sau pupitru, gata echipate,	buc	2,00	2 631,08 771,83	5 262,16 1 543,66
49	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatie din	m	660,00	54,93	36 256,90

1	2	3	4	5	6	7
		PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x2,5 mmp			27,65	18 249,00
50	RpEE01A	Montarea interruptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25A	buc	28,00	80,01 21,33	2 240,28 597,24
51	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	128,00	84,37 24,49	10 799,94 3 134,72
Cheltuieli directe			lei	147 629,36		
Asigurarea sociale			24,00 %	8 244,95		
Transport			5,00 %	5 663,77		
Total			100,00 +	161 538,08		
Cheltuieli de regie			62,00 %	21 299,44		
Beneficiu			4,00 %	7 313,50		
Total Lucrari de reparatie- Electrician						190 151,02
Incluziv salariu						34 353,94
		3. Lucrari de reparatie- instalatii sanitare				
52	IC36B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	332,00	56,49 27,65	18 754,68 9 179,80
53	AcB08B	Montarea dispozitivelor de actionare hidraulica a vanelor, vanele avind diametrul de 700-900 mm	buc	2,00	2 284,40 232,26	4 568,80 464,52
54	IB05A	Radiatoare din BIMETAL sau aluminiu 500*1000mm, avind 10 elemente, incalzire centralizata	buc	40,00	2 275,35 158,00	91 014,00 6 320,00
55	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	80,00	22,54 14,22	1 803,52 1 137,60
56	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind d=25mm polipropilen	buc	40,00	198,70 11,85	7 948,00 474,00
57	IC40D	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri cu expandare, pe zid de beton	buc	80,00	34,25 23,70	2 740,00 1 896,00
58	IC50B	Cot polipropilen , avind diametrul 25mm	m	80,00	24,88 15,80	1 990,40 1 264,00
59	ID02B	Teu sau mufa de reglare pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 25mm	buc	40,00	27,07 18,17	1 082,80 726,80

1	2	3	4	5	6	7
60	IE03A	Efectuarea probei de etanșeitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de încălzire (aeroterme, termoconvectoare, covoare de plintă, etc.) având diametrul de 3/8" ... 1"	m	332,00	9,07 7,11	3 011,24 2 360,52
61	RpCP23A	Montarea grilelor de ventilație, gata confecționate, din tablă neagră de 20x25 cm, compuse din gratar, clapete și lant pentru manevrarea cu mina, montate în zid	buc	10,00	91,63 17,38	916,30 173,80
62	TrB01A1-9	Transportul materialelor din grupa 1-3 (încărcare, așezare, descărcare, așezare), cu roabe pe pneuri, pe distanță de 90 m	t	14,90	116,13 116,13	1 730,34 1 730,34
63	TrI1AA02 B2	Încărcarea materialelor din grupa A - grele, în bulgari prin aruncare - de pe teren, în vagon, categoria 2	t	14,90	47,40 47,40	706,26 706,26
64	TsI51B10	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 20 km	t	14,90	36,06 0,00	537,32 0,00
Cheltuieli directe			lei			136 803,66
Asigurarea socială			24,00 %			6 344,07
Transport			3,00 %			3 258,77
Total			100,00 +			146 406,50
Cheltuieli de regie			3,00 %			4 392,19
Beneficiu			3,00 %			4 523,96
Total Lucrări de reparație- instalații sanitare						155 322,65
Incluziv salariu						26 433,64
Cheltuieli directe			lei			2 210 240,97
Total			100,00 +			2 210 240,97
TVA			20,00 %			442 048,19

Total deviz:
Incluziv salariu

2 652 289,16
684 964,09